
STAD MECHELEN 

Bestuurlijk Beheer 

 
 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BEKENDMAKINGEN 
nr. 2020/030 
 

 
Vergadering college van burgemeester en schepenen van 30 april 2020: 
 
VASTSTELLING TIJDELIJKE POLITIEVERORDENING OP HET WEGVERKEER INZAKE DE 
INVOERING VAN BIJKOMENDE FIETSSTRATEN MET HET OOG OP HET BEHOUDEN VAN DE 

SOCIAL DISTANCING TIJDENS DE CORONA EPIDEMIE.  
 
Juridische grond 
- Artikels 130 bis en artikel 135 van de nieuwe gemeentewet 12 januari 2006. 
- Artikels 63 en 286 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017. 
- Wet van 16 maart 1968 betreffende de politie van het wegverkeer. 

- Koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende het algemeen reglement op de politie van 

het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg. 
- Ministerieel Besluit van 11 oktober 1976 houdende de minimum afmetingen en bijzondere 

plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens. 
- Ministeriële omzendbrieven betreffende de gemeentewegen.  
 
Argumentatie 
 Overwegende dat er noodzakelijkheid bestaat over te gaan tot het nemen van maatregelen ter 

vrijwaren van de verspreiding van het coronavirus wordt besloten extra fietsstraten in te 

voeren. 

 Deze dringende maatregelen moeten het mogelijk maken voor voetgangers en fietsers om 

beter de social distancing te kunnen toepassen. 

 
Besluit: 
Het college stelt de tijdelijke politieverordening op het wegverkeer, naar aanleiding van de Corona 
epidemie, vast als volgt: 

Artikel 1: 
Dit besluit treedt onmiddellijk in werking en blijft van kracht tot zolang het niet wordt afgekondigd. 
Artikel 2:  

Alle bestaande signalisatie die ingaat tegen dit tijdelijk reglement wordt tijdelijk opgeheven. 
Artikel 3: 
Volgende wijzigingen aan de verkeerssituatie worden aangebracht:  
Invoering fietszones:  
door middel van de verkeersborden : bij het binnenrijden van de zone bord F111 met zonale 
geldigheid en bij het buitenrijden bord F113 met zonale geldigheid. Ter ondersteuning worden op 

de rijbaan fietslogo’s geschilderd en plaats men bordjes welke de fietser aansporen  op de rijbaan 
te gaan rijden.  De juiste plaatsing van de borden is weergegeven in de bijlage: signalisatieplan 
extra fietsstraten corona. 
Op volgende trajecten wordt een fietszone in beide richtingen ingevoerd. 
- 2800 Mechelen, Geerdegemvaart tussen aansluiting nabij Colomabrug en grens Hofstade 
- 2800 Mechelen, Hanswijkvaart tussen Postzegelbrug  en Stationsstraat 
- 2800 Mechelen, Vaartdijk tussen station en Plaisancebrug 

- 2800 Mechelen, Auwegemvaart tussen Plaisancebrug en het jaagpad Komet 

- 2800 Mechelen, Geerdegemvaart tussen Plaisancebrug en Colomabrug 
Invoering fietsstraat:   
bij aanvang het bord F111 en bij het einde het bord F113. Ter ondersteuning worden op de rijbaan 
fietslogo’s geschilderd. 
Op volgende traject wordt een fietsstraat in beide richtingen ingevoerd. 
- 2800 Mechelen, Hanswijkvaart: vanaf Colomabrug tot start jaagpad 

Wijziging voorrang:  
Hanswijkvaart krijgt voorrang op de Stationsstraat. Plaatsing bord B1 
Artikel 4: 



De tijdelijke politieverordening wordt overgemaakt aan de verschillende instanties en wordt 

bekendgemaakt op de website van de stad conform artikel 286 van het decreet over het lokaal 

bestuur van 22 december 2017. 
Artikel 5: 
De tijdelijke politieverordening dient ook gepubliceerd te worden via het digitaal Loket Lokaal 
Bestuur van het Agentschap Binnenlands Bestuur. 
Artikel 6: 
Afschrift van huidige politieverordening wordt overgemaakt aan de Bestendige Deputatie van de 

Provincieraad van Antwerpen en aan de Griffies van de Rechtbank van Eerste Aanleg en de 
Politierechtbank te Mechelen. 
 

Erik Laga  Alexander VANDERSMISSEN 
algemeen directeur  burgemeester wd.  


